1-323/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 07 сентября 2023 года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Солохиной О.В., с участием: государственного обвинителя - ст. помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области Слободкиной Е.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Неделина В.Н.. представившего удостоверение № 10199 и ордер № 001250,

при помощнике судьи Фецике Я.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении Дуланова ФИО11 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Респ.Узбекистан, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на территории РФ не военнообязанного, официально не работающего, ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.З ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Дуланов У.Н. совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

Дуланов У.Н. 05 мая 2023 года в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 19 минут, находясь в торговом зале магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

адрес>», следуя внезапно возникшему умыслу, направленному на совершение кражи, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неотвратимость наступления общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая наступления данных последствий, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер», а именно: брюки мужские торговой марки «Outventure» чёрные р. 58. артикул 121024-99 58. стоимостью 3332 руб. 50 коп., которые он спрятал в находящуюся при нем куртку. После этого Дуланов У.Н., не оплатив указанный товар на кассе, вышел из помещения магазина «Спортмастер» и скрылся с похищенным имуществом, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными противоправными действиями ООО «Спортмастер» незначительный материальный ущерб на общую сумму 3332 руб. 50 коп.

Он же совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

Дуланов У.Н. 10 мая 2023 года в период с 18 часов по 18 часов 15 минут, находясь в помещении торгового зала гипермаркета «Ашан», расположенного по адресу:

<

адрес>. стр. 1. следуя преступному умыслу, направленному на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества. осознавая общественную опасность своих действий. предвидя неотвратимость наступления общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая наступления данных последствий, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений взял со стеллажа имущество, принадлежащее ООО ‘-Ашан-’, а именно: носки женские в количестве 5 пар стоимостью 36 руб. 18 коп. за пару, трусы- слипы женские в количестве 5 шт. стоимостью 147 руб. 10 коп. за одну штуку, пакет пэ с выруб ручкой 31*40 в количестве 4 шт. стоимостью 18 руб. 11 коп. за одну штуку, пакет пэ с выруб ручкой 29*40 в количестве 15 шт. стоимостью 10 руб. 71 коп. за одну штуку, водка ФИО2 0.5 л стоимостью 241 руб. 49 коп., вода Кисловодская 1.5 л стоимостью 25 руб. 49 коп., батон белый Ашан 400 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 29 руб. 99 коп. за одну штуку, кд/ салфетки влажные 120 шт. стоимостью 60 руб. 72 коп., свитч яблоня-лотос Бреф стоимостью 179 руб. 94 коп., Добрый Кола 1.5 л стоимостью 55 руб. 41 коп., пиво Варим сусло 1,5 л в количестве 2 бут. стоимостью 85 руб. 57 коп. за одну бутылку, кд/грудинка говяжья 0.892 гр. стоимостью 425 руб. 86 коп., колбаса домашняя 430 гр. стоимостью 193 руб. 08 коп., сок яблоко 0.2 л в количестве 4 шт. стоимостью 23 руб. 11 коп. за одну штуку, кп/мешки для мусора с завязками в количестве 2 уп. стоимостью 65 руб. 86 коп. за одну упаковку, сыр косичка 120 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 92 руб. 89 коп. за одну штуку, колбаски Кабаносси 380 гр. стоимостью 246 руб. 86 коп., бермуды для мальчиков стоимостью 466 руб. 68 коп., бермуды BAB-BOY стоимостью 293 руб. 34 коп., джинсы женские стоимостью 661 руб. 05 коп., томаты розов. Азебарж весом 1 кг 524 гр. стоимостью 207 руб. 26 коп, которые он спрятал в находящуюся при нем детскую коляску, с целью беспрепятственного выноса похищенного из помещения магазина, затем действуя с целью доведения своего умысла до конца, не оплатив указанный товар на кассе, вышел из торгового зала и направился в сторону выхода из магазина, где к нему подошел охранник ООО «Ашан» ФИО7, который попросил Дуланова У.Н. остановиться и показать содержимое детской коляски. В этот момент Дуланов У.Н., осознавая, что его преступные действия стали очевидны, следуя внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на совершение открытого хищения чужого имущества, умышленно, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, открыто, из корыстных побуждений, с целью удержания похищенного товара, стал с ним убегать от ФИО7, при этом игнорируя требования остановиться и вернуть похищенное имущество, намереваясь причинить своими противоправными действиями ООО «Ашан» материальный ущерб на общую сумму 4847 руб. 73 коп., однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от его воли обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены ФИО7

После ознакомления с материалами уголовного дела и консультации с защитником Дуланов У.Н. заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое поддержал в судебном заседании, виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся. При этом подсудимый пояснил, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. При этом действия Дуланова У.Н. суд квалифицирует по ч.1 ст. 158. ч.З ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ.

Суд принимает во внимание, что в силу ч.5 ст.62 УК РФ подсудимому не может быть назначено более 2/3 от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые отнесены законом к категории преступлений небольшой и средней тяжести; данные о личности Дуланова У.Н., который ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в содеянном раскаялся.

Суд учитывает условия жизни семьи подсудимого и цели наказания - восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

В соответствии с и. «г» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами: наличие малолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание Дуланова У.Н.. не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч.З ст.30, ч,1 ст. 161 УК РФ. степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого и иные заслуживающие внимания обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую категорию.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая отношение подсудимого к содеянному, его материальное и семейное положение, суд полагает целесообразным и соответствующим целям наказания, назначение подсудимому наказания в виде штрафа, полагая, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также данных о личности Дуланова У.Н., суд признает исключительными обстоятельствами и полагает, что в соответствии со ст.64 УК РФ, ему может быть назначен более мягкий вид наказания, чем предусмотрен частью 1 статьей 161 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.73, ст.62 ч.1. ч.2 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Дуланова ФИО13 ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.З ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ. и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 рублей;

по ч.З ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ, с учетом положений ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10000 рублей,

на основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить Дуланову ФИО15 ФИО16 окончательное наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Московской области (ОМВД России по г.о.Солнечногорск, л/с 

<

***>), 141505, 

<

адрес>, УИН

№. единый к с №, казн.счет №, ГУ Банка России по ЦФО/УФК по Московской области. г.Москва, БИК №

Меру пресечения в отношении Дуланова ФИО18 ФИО17 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

карты памяти с видеозаписями оставить в материалах уголовного дела;

носки женские 5 пар, трусы-слипы женские 5 шт., пакет пэ с выруб ручкой 31*40 4 шт., пакет пэ с выруб ручкой 29*40 15 шт., водка ФИО2 0.5 л, вода Кисловодская 1.5 л. батон белый Ашан 400 гр. 2 шт., кд/ салфетки влажные 120 шт., свитч яблоня-лотос Бреф. Добрый Кола 1.5 л. пиво Варим сусло 1,5 л 2 бут., кд/грудинка говяжья 0,892 гр., колбаса домашняя 430 гр., сок яблоко 0,2 л 4 шт., кп/мешки для мусора с завязками 2 уп., сыр косичка 120 гр. 2 шт., колбаски Кабаносси 380 гр., бермуды для мальчиков, бермуды BAB-BOY, джинсы женские, томаты розов. Азебарж весом 1 кг 524 гр. - оставить по принадлежности у потерпевшего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, кроме оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья / " " J О.В. Солохина

I/ V